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ОРАЛ ГУБЕРНИЯСЫНДАҒЫ АШАРШЫЛЫҚ (1921-1922 жж.)

Хайдаров Есқайрат Ербулатович1*

1Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті, Қазақстан, Орал қ.

*Автор-корреспонден
E-mail: esaka_78@mail.ru

Түйіндеме. Мақалада 1921-1922 жылдардағы Орал губерниясындағы ашаршылықтың себеп-
салдары, ауқымы және онымен күресу жолдары зерттеледі. Ашаршылықтың басты себептері ретінде 
азамат соғысының ауыртпалықтары, ауылшаруашылығын жайлаған қуаңшылықтың зардаптары 
және бандалық топтардың шапқыншылықтары айқындалды. Зерттеу жұмысы барысында нәубет 
қарсаңындағы губерниядағы әлеуметтік-экономикалық жағдай жан-жақты қарастырылып, аймақтағы 
егістік көлемінің азаюы, мал басының кемуі, халықтың әлеуметтік әл-ауқатының нашарлауы жөнінде 
деректер келтірілді. Губерниядағы ашыққандардың саны уездер бойынша нақты көрсетілді. Батыс 
Қазақстан облысының мемлекеттік архивінің қорында сақталған құжаттар негізінде ашаршылық 
жылдары аймақтағы халыққа көрсетілген көмек пен аштықтың салдарын жоюға бағытталған 
іс-шаралар жөніндегі деректерге талдау жасалды. Орал губерниялық ашыққандарға көмек көрсету 
комиссиясының, жергілікті өкімет органдарының және қоғамдық топтардың аштықпен күрес 
жұмыстары, халықаралық ұйымдардың гуманитарлық қызметтері, Ресейдің ішкі аймақтарынан, 
Украина және Қырымнан келген көмектер туралы тың мәліметтер келтірілді. Орал өңіріндегі 
ашаршылық салдарына қатысты қорытындылар жасалынып, мәселе жаңаша тұрғыдан зерделенді.

Кілт сөздер. Губерния, уезд, ашаршылық, жұт, нәубет, Губкомголод, көмек, асханалар, АРА, халық 
саны
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ГОЛОД В УРАЛЬСКОЙ ГУБЕРНИИ (1921-1922 гг.)

Хайдаров Ескайрат Ербулатович1*

1Западно-Казахстанского аграрно-технического университета им. Жангир-хана, Казахстан, 
г. Уральск

*Автор-корреспондент
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Аннотация. В статье исследуются причины, масштабы и способы борьбы с голодом в 
Уральской губернии в 1921-1922 гг. Основными причинами голода явились трудности гражданской 
войны, последствия засухи для сельского хозяйства и нашествия банд. В исследовании содержится 
комплексный обзор социально-экономической ситуации в провинции накануне государственного 
переворота, данные о сокращении пашни в регионе, падении поголовья скота, ухудшении социального 
благосостояния населения. Количество голодающих в провинции уточняется по уездам. На основе 
документов, хранящихся в государственном архиве Западно-Казахстанской области, был проведен 
анализ данных о помощи, оказанной населению губернии в годы голодомора, и мерах, направленных 
на ликвидацию последствий голода. Выявлены новые данные о работе Уральской губернской 
комиссии по борьбе с голодом, местных властей и общественных групп по борьбе с голодом, 
гуманитарной деятельности международных организаций, помощи из внутренних районов России, 
Украины и Крыма. Сделаны выводы о последствиях голода в Уральском регионе и вопрос изучен в 
новом свете.

Ключевые слова: Губерния, уезд, голод, джут, голодомор, Губкомголод, помощь, столовая, АРА, 
численность населения.
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Abstract. The article examines the reasons, scope and methods of combating hunger in the Ural 
province in 1921-1922. The main causes of the famine were the difficulties of the civil war, the consequences 
of the drought on agriculture and the invasion of gangs. The study provides a comprehensive overview 
of the socio-economic situation in the province on the eve of the coup d’état, data on the reduction of 
arable land in the region, extinction of livestock and the deterioration in the social welfare of the population. 
The number of hungry people in the province is specified by county. On the basis of documents stored 
in the state archive of the West Kazakhstan region, an analysis of data on the assistance provided to the 
population of the province during the famishment years and measures aimed at eliminating the consequences 
of the famine was carried out. New data on the work of the Ural provincial commission on the fight 
against starvation local authorities and public groups on the fight against famine, humanitarian activities 
of international organizations, assistance from the interior regions of Russia, Ukraine and Crimea were 
revealed. Conclusions are made about the consequences of the famine in the Ural region and the issue is 
studied in a new light.
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Кіріспе. ХХ ғасырдың бірінші ширегі Қазақстан тарихында саяси оқиғаларға толы аласапыран 
кезең болды. І дүнижүзілік соғыстың ауыртпалығы, 1916 жылғы көтерілістің шығындары, 1917 жылғы 
қос революция мен азамат соғысының зардаптары қазақ халқының тағдырында, оның тарихында 
өшпес ізін қалдырды. Азаматтық қарсыласу жылдары большевиктердің тарапынан елде жүргізілген 
қатаң әскери коммунизм саясаты, бірыңғай Кеңестік биліктің күшпен орнатылуы және бастапқы 
кезеңдегі әлеуметтік реформалар да қазақ жері үшін оңай болмады.

Миллиондаған адамды қазаға ұшыратып, тірі қалғанын жан сауғалап босып кетуге мәжбүр 



Отан тарихы №4 (96) 2021ISSN 1814 - 6961  E-ISSN: 2788-9718

159

еткен алапат ашаршылықтың алғашқы кезеңі – 1921-1922 жылдардағы нәубеттен бері 100 жыл 
өтті.  ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» атты мақаласында осы 
кезеңдегі ашаршылық мәселесіне қатысты тарихи құжаттарды, жиналған мәліметтерді аса мұқият 
зерттеудің қажеттілігін айтқан болатын. Бұл тұрғыдан қарағанда 1921-1922 жылдардағы Орал 
губерниясындағы ашаршылық мәселесі кешенді түрде, тың деректер арқылы зерттеуді қажет ететін 
өзекті тақырып болып табылады. 

Материалдар мен әдістер. Ғылыми-ізденіс жұмыстарының нәтижесінде Батыс Қазақстан 
облыстық мемлекеттік архивінде сақталған құжаттар кеңінен пайдаланылды. Архив құжаттары 
негізінде Орал губерниясындағы ашыққандардың саны уездер бойынша айқындалып, аштықпен 
күрес жұмыстары жан-жақты қарастырылды. Зерттеудің әдістемелік негізі ретінде жүйелік 
ұстанымы, сол сияқты тарихилық және шыншылдық принциптері алынды. Жұмыста сонымен 
бірге жалпы ғылыми әдістер: сараптау, синтез, салыстыру, жинақтау; арнайы-тарихи: проблемалық-
хронологиялық, салыстырмалы-тарихи әдістері қолданылды. 

Талқылау. Зерттеу барысында 1920 жылдардағы Қазақстанның қоғамдық-саяси, әлеуметтік-
экономикалық даму мәселелеріне және 1921-1922 жылдардағы ашаршылық тақырыбына арналған 
ғылыми әдебиеттерге талдау жасалынды. Зерттеушілер А.И. Хрящева, Н.Д. Кондратьев және 
П.И. Поповтың еңбектері мен мақалаларында бірінші дүниежүзілік соғыс және азаматтық соғыс 
жылдарындағы, экономиканы қалпына келтірудің бастапқы кезіндегі ауыл шаруашылығы өндірісінің 
дамуы, әлеуметтік жағдайлар жан-жақты қарастырылған. Авторлар 1921 жылғы қуаңшылықты 
ашаршылықтың негізгі себебі ретінде қарастырмай, әлеуметтік-экономикалық қатынастардағы 
өзгерістерді талдауға тырысқан.

ХХ ғасырдың 50-60 жылдарында Э. Генкин, Ю.А. Поляков, С.А. Нейштадт сияқты зерттеушілер 
өз еңбектерінде халық шаруашылығындағы және экономикадағы социалистік қайта құруларға 
талдау жасаған. Осыған ұқсас еңбектер Қазақстанда Г.Ф. Дахшлейгер, К.Н. Нұрпейісов, 
С.Б. Баишев, Г.Ч. Чуланов тарапынан жазылды, оларда сол кездегі идеологияға сәйкес Кеңес 
өкіметінің аштыққа қарсы күресі ауылшаруашылығындағы артта қалушылық ретінде 
қарастырылған. Аталған авторлардың ішінде С.А. Нейштадттың және С.Б. Баишевтің еңбектерін 
ерекше атап өтуге болады, онда зерттеушілер ашаршылықтың ауқымы мен аштыққа ұшыраған 
халықтың санын анықтап көрсеткен.

Тәуелсіздік жылдарында ғалымдардың ХХ ғасырдың 20-40 жылдарындағы Қазақстандағы 
қоғамдық-саяси, әлеуметтік-экономикалық жағдайларды, оның ішінде ашаршылық мәселесін 
кеңінен зерттеулеріне жол ашылып, ауқымды ғылыми еңбектер жарық көрді. Бұл тұрғыда 
М. Қозыбаевтың, Т. Омарбековтың, М. Тәтімовтың, М. Асылбековтың, Х. Әбжановтың, 
Қ. Алдажұмановтың, Б. Аяғанның, Ж. Әбілқожиннің, М. Сдыковтың және т.б. зерттеу еңбектерін 
атап көрсетуге болады.

Нәтижелері. Азамат соғысы аяқталғаннан кейін Кеңестер елін тағы бір ауыр сынақ күтіп 
тұрды. 1921-1922 жылдардағы ұзаққа созылған қарсыз қыс жауынсыз жазға ұласты. Қыста қардың, 
көктем мен жазда жауынның болмауы қатты құрғақшылықты, оның салдары ашаршылық нәубетін 
әкелді. 1921 жылдың жазында ол елдің көптеген өңірлерін, әсіресе Еділ бойы аудандарын жайлады. 
1921 жылдың күзіне қарай бүкіл ел бойынша 20 млн. астам адам аштыққа ұшырады. Қазақстанның 
көпшілік аудандары етек жайған ашаршылық құрсауында қалды. Орал, Орынбор, Қостанай, Бөкей, 
Ақтөбе губернияларында егілген астық қатты құрғақшылықтан шықпай қалды, шыққандары жазғы 
ыстықта қурап қалды. Мал өсірумен айналысатын көшпелі және жартылай көшпелі аудандардағы 
жайылымдар мен шабындықтар толықтай күйіп кетті. Оның үстіне 1920-1921 жылдардағы ұзаққа 
созылған қатал қыс қазақ өлкесінде малдың да жаппай қырылуына әкеп соқты. Ашаршылық 
құрбандарының, аштан өлгендердің саны күн сайын көбейе берді (Алдажұманов және т.б., 2010: 
184-185).

Ашаршылықтың себеп-салдары және зардаптары жөнінде тарихшы Талас Омарбеков өзінің 
«Қазақстан тарихының ХХ ғасырдағы өзекті мәселелері» атты еңбегінде: «Кеңес өкіметінің алғашқы 
жылдарынан бастап-ақ, қазақ халқының көзі ашылмады. Адам шығыны да, мал шығыны да аз 
болған жоқ. Қазақ шаруасын сарыдала төсінде бірде ақтар келіп шауып кетсе, бірде қызылдар келіп 
қырғидай тиді. Көп кешікпей-ақ 1921-1922 жылдардың алапат ашаршылығы басталды. Көп қазақ 
«қызыл» мен «ақтың» қайсысын қолдау керектігін түсіне алмай, осы аштықта опат болды. Мысалы, 
құрамында Орынбор, Қостанай, Ақтөбе, Орал, Бөкей, Торғай губерниялары кірген Батыс Қазақстанда 
халық 1917-1923 жылдар аралығында 981314 адамға кеміп кетті. Осы губерниялардағы село-ауыл 
халқы 1917 жылмен салыстырғанда 1920 жылы 9,7%-ке азайса, ал 1923 жылы алғашқысымен 
салыстырғанда 38%-ке азайды. Әсіресе, ғаламат қырғын 1921-1922 жылдардағы ашаршылықта 
болды, тек 1920-1923 жылдар арасында аталған өңірде село халқының саны 31,4%-ке азайды. 
Қазақстанның басқа аумақтары да осылай сорлады.

Қазақтардың негізгі тіршілігі мал шаруашылығы да жетіскен жоқ. Аталған Батыс Қазақстан 
губерниясында алғашқы үш жылдықта, яғни Азамат соғысының кезінде малдың құрамы 59,2%,  яғни 
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екі еседен астамға азайып кетті. Ал келесі 1921-1922 жылдарда ашаршылық болған үшжылдықта 
бұл кему тағы да 47,3%, ал жалпы тұтас алғанда 78,5%  болды. Батыс Қазақстан губернияларындағы 
осы қырғыннан аман қалған мал 1923 жылы бұрынғы 1917 жылдағы жалпы мал санының 5/1-
нен сәл ғана асып түсті. Міне, қазақ даласында социалистік құрылыс осылай басталды. Сөйтіп, ол 
қазақ халқының өлігінің және олардың күйзелген қожалықтарының үстіне тұрғызылды» - деп 
нақты деректермен көрсеткен (Омарбеков, 2003: 5-6).

1920 жылы 12 қазанда Кеңестердің І құрылтай съезінің шешімімен Орал облысы губерния 
болып құрылды. Оның құрамына Гурьев, Елек, Калмыков, Жымпиты, Ойыл, Орал уездері кірді. 
1921 жылы 19 қарашада Ойыл уезі Ақтөбе губерниясына қосылды. Нәубет қарсаңында Орал 
губерниясының егістік көлемі 1920 жылы 1917 жылмен салыстырғанда 410,5 мың десятинадан 
165,9 мың десятинаға дейін қысқарды. 1921 жылы егістік жерінің 80%-ын құрғақшылық жайлады. 
Егін өнімінің орташа көрсеткіші 1,9 пұт болса, тұрғындардың жан басына шаққанда 0,9 пұттан 
келді. 1920 жылғы стастикалық есеп бойынша губернияның жалпы мал басының саны 3,3 млн. – 0,3 
млн. дейін азайған (БҚОМА, 268: 33-38).

Азамат соғысы жылдарындағы Кеңестік биліктің жүргізген әскери коммунизм саясатының 
салдарынан шаруа халықтың алдындағы бар мал-мүлкінен, азық-түлігінен айырылуына алып келді. 
Астыққа мемлекеттік монополия мен салғырт ісі Қазақстанда 1920 жылдан бастап кең көлемде 
жүзеге асырылды. Осы жылдың басында салғырт (ет салымы) әдісі мал шаруашылығында да 
кеңінен қолданыла бастады. Мәселен, 1921 жылы Батыс Қазақстанның Орал және Бөкей 
губернияларында салғыртқа қатысты азық-түлік дайындау органдарының шаруалардың қолындағы 
малын тартып алуы 120 және 112%-ды құрады. Астық шығып жарытпаған Орал губерниясында 
1920 жылы салғырт бойынша 1,5 млн пұт астық тартып алынды, соның салдарынан мұнда 
азық-түлік тұтыну тапшылығы 2-2,5 млн пұтқа жетті (Алдажұманов және т.б., 2010: 176-177).

1921-1922 жылдардағы ашаршылықтың бір себебі ретінде ауылдық-селолық жерлерге бандалық 
топтардың шабуылдарын да қарастырамыз. Орал губерниясына қарасты ауылдар мен селоларды 
бандалық топтардың тонап, адамдарын қырғынға ұшыратулары халықтың титығына жетіп, елдің 
шырқын бұзды. Батыс Қазақстан аумағындағы көтерілістер жөнінде мынадай деректер бар. Мәселен, 
1921 жылдың сәуір айының басында Гурьевте көтеріліс болды, оған жергілікті милиция мен 
гарнизон сарбаздарының бір бөлігі қатысты. Бірнеше ауылда коммунистер мен кеңес белсенділері 
тұтқындалды. Көтеріліс тез басылды, бірақ дереу бұл аймақта Сафоновтың жетекшілігімен қозғалыс 
басталды, ол 500 қарулы адамнан тұратын мобильді отряд жинады. Басқа көтерілісшілер отрядтары 
да пайда болып, олар Еділ мен Жайық бойындағы ауылдарға, теміржол вокзалдарына, пойыздар 
мен пароходтарға, астық вагондары мен түсіру пункттеріне шабуыл жасады. 1921 жылы 1 маусымда 
көтерілісшілер Бударино ауылын күшпен алды, ал бірнеше күннен кейін Шипово, Лбищенск және 
Жымпиты елдімекендері бағындырылды. Омбыдан, Тамбовтан және Түркістаннан әскери күштердің 
келуі, оның ішінде авиацияның болуы билікке Жымпитыны қайтарып алуға және тамыз айының 
соңына дейін көтерілісшілердің қарсылығын басуға мүмкіндік берді.

Қыркүйек айында шашыраңқы отрядтар Сапожковтың серіктерінің бірі В. Серовтың айналасына 
біріге бастады. 21 қарашада серовшылдар Калмыков уезінің орталығына шабуыл жасауға тырысты, 
бірақ жеңіліске ұшырап, Гурьевке қарай бет алды, бұл жақтағы шайқастар 17 желтоқсанда басталып, 
үш күнге созылды. Жеңіске жете алмаған көтерілісшілер қайтадан шегінуге мәжбүр болды. 
Гребенщиков ауылының маңында Қызыл Армия көтерілісшілерге ауыр соққы береді, содан кейін 
Серов қазақ даласының шалғай жерлеріне кетуге шешім қабылдады. 1922 жылы 16 қаңтарда аш, 
үсік шалған және науқас көтерілісшілер Ойылға жақындады. Қиын шайқастан кейін серовшылар 
қыстайтын жер ретінде таңдалған ауылды басып алуға қол жеткізді.

Ақпан айының соңында Серов 1 мың атты әскер мен 300 жаяу әскерден құралған өз отрядтарын 
ретке келтіріп, Елекке шабуылды бастады. Оларға қарсы Орынбор әскери училищелерінің 
курсанттарының құрама отряды шықты. 9 наурызда Красноярск ауылы маңында сұрапыл шайқас 
болып, серовшылдардың шегінуімен аяқталды. Көтеріліс аймағына Еділ жағалауы әскери округінің 
үлкен күштері мен ВЧК - ОПТУ құрылымдары жіберілді. 3 сәуірде барлық жағынан қоршалған 
көтерілісшілер Деркуль-Шипово бөлігіндегі теміржолды кесіп өтпекші болды, бірақ оларға 
тұтқиылдан соққы жасалды. Түгелге дерлік отряд өлім құшты, көпшілігі тұтқынға алынды, тек 
оншақтысы ғана қоршауды бұзып өте алды. Серов әскерінің қалған бөлігі жаз бойы аймақтағы 
көтерілісті қайта өршітуге тырысты, бірақ бұл әрекеттері сәтсіз болды. 1922 жылы 19 тамызда әрі 
қарай қарсыласудың нәтиже бермейтіндігін түсінген Серов пен көтерілісшілердің Реввоенсоветінің 
төрағасы Долматов кеңес өкіметіне берілді.

Көтерілісшілердің 1920-21 жылдардағы жеңілісінің негізгі себебі олардың әрекеттерінде 
келісімнің болмауы еді. Көтерілістер өздігінен басталды, жеке отрядтар арасында байланыс болған 
жоқ. Шаруалар мен казак әскери құрамалары бір-біріне дұшпандықпен қарады, қазақ халқы 
көпшілік жағдайда көтерілісшілерді қолдамады. Себебі бандалық топтар қазақ ауылдарына 
шабуыл жасап, олардың мал-мүлкін, азық-түліктерін тонап отырды. Сонымен қатар, көтерілісшілер 



Отан тарихы №4 (96) 2021ISSN 1814 - 6961  E-ISSN: 2788-9718

161

қозғалысының басылуына Кеңес үкіметінің азық-түлік салғыртынан бас тартуы және 1921 жылы 
жаңа экономикалық саясатқа көшуі ықпал етті (https://elimai.kz/cituaciya-v-kazaxstane-v-1920-1921-gg.
html).

Сонымен, 1921-1922 жылдардағы  бүкіл Қазақстанды, оның ішінде Орал губерниясын жайлаған 
ашаршылықтың басты себебі азамат соғысының зардаптарынан, әскери коммунизм саясатының 
ауыртпалығынан туындады, - деп есептейміз. Екіншіден, табиғи факторды да жоққа шығара 
алмаймыз, бұл жағдай да халықтың жаппай ашаршылықа ұшырауына әкеліп соқтырды. Сонымен 
бірге Кеңес өкіметіне бағынбаған бандылық топтардың елді мекендерге жиі шабуылдап, 
шаруалардың малдарын, азық-түліктерін тартып алулары да халықтың жағдайын қиындата түсті.

1921 жылғы тамыздан бастап Орынбор, Ақтөбе, Бөкей, Орал және Қостанай губерниялары 
аштықтан зардап шеккен аймақтардың тізіміне ресми түрде енгізілді. 1921 жылдың күзіне қарай 
Қазақ АКСР-інің жеті губерниясының бесеуі: Орынбор, Ақтөбе, Бөкей, Орал және Қостанай 
губерниялары (Түркістан АКСР-і құрамындағы Сырдария және Жетісу губернияларын қоспағанда) 
және Адай уезінің тұрғындары аштыққа ұрынды. Ашаршылық 1 558 927 тұрғыны бар 1 048 100 
шаршы метр аумақты қамтыды. Статистика басқармасының деректері бойынша 1921 жылдың 
қарашасына қарай Орал губерниясында 384 900 адам, ал әртүрлі көздерден алынған деректер 
бойынша 400 000 адам ашаршылыққа душар болған. Ал Қазақстанда барлығы ресми деректер 
бойынша 1 508 900 адам, бейресми деректерде 1 558 927 адамның ашаршылыққа ұшырағаны 
көрсетілген (Омарбеков және т.б., 2016: 217).

Губернияда қалыптасқан жайдайға байланысты Орал атқару комитеті орталыққа аймақтағы 
күрделі мәселені баяндау үшін делегация жібереді. Қырғыз (Қазақ) ОАК-і жанындағы ашыққандарға 
көмек көрсету жөніндегі орталық комиссияның төрағасы Сейтқали Меңдешев қол қойған Қырғыз 
(Қазақ) Орталық Атқару Комитетінің 1921 жылғы 16 маусымдағы ережесі негізінде құрамында 
губерниялық атқару комитетінің төрағасы және 5 мүшесі бар Орал губерниялық ашыққандарға 
көмек көрсету комиссиясы құрылды. Губкомголод 8 тамыздан өз қызметін бастады. Ал 1921 жылдың 
9 тамызындағы губерниялық атқару комитеті Төралқасының № 90 шешімімен Губерниялық 
комиссияның құрылымы және штаты бекітілді. Оның құрамында есепші, көмекші, ісқағаздарын 
жүргізуші, хаттанушы және ақпараттандырушы болды.

Сонымен бірге біруақытта жергілікті жерлерде уездік ашыққандарға көмек комиссиялары 
құрылды. Ашыққандарға көмек көрсету жөніндегі губерниялық комиссияның бірінші жарлығы 
аймақ тұрғындарын аштықпен күреске белсенді түрде қатынасуға шақырумен басталды. Комиссия 
хабарламалар мен листовкалар басып шығарды. Губерниялық комиссия аштыққа ұшыраған 
адамдардың нақты есебін алумен шұғылданды және еңбеккерлердің көпшілігін аштықпен күреске 
кеңінен тартумен, балалардың тұрмыс-тіршілігін жақсартумен айналысты. Сонымен қатар 
губерниялық комиссия мемлекеттік көмек алатын жұмысшыларды пайдалана отырып қоғамдық 
жұмыстарды ұйымдастырды, ашыққандарға да жұмыс тауып беруге және аштық жайлаған 
аудандардан жұмыс күшінің еркін қозғалысын қамтамасыз етуге жағдай жасады. 

Губерниялық комиссияның 1921 жылғы 11 қазандағы қаулысына сәйкес көмекші бөлімдер 
құрылды, олар жоспарлау, қаржы, бақылау және үгіт-насихат бөлімдері. Губерниялық комиссия 
аптасына екі рет отырысын өткізетін болған. Уездік комиссиялар және аталған бөлімдер өздерінің 
атқарылған жұмыстарының есебін беріп отырған (БҚОМА, 12: 80).

Осы губерниялық комиссияның архивте жинақталған құжаттарына жүгінер болсақ, 1920 жылғы 
халық санағы бойынша Орал губерниясында барлығы 524 824 тұрғылықты халық болса, оның 
ішінде Орал уезінде 124 037 адам, Елек уезінде 128 623 адам, Калмыков уезінде 59 216 адам, 
Жымпиты уезінде 92 948 адам, Гурьев уезінде 120 000 адам мекен еткен. 1921 жылдың күзіндегі 
дерек бойынша алғашқы кезеңде өңірдегі ашыққандардың саны төмендегі №1 кестеде көрсетілген. 

№1 кесте Өңірдегі ашыққандардың саны (БҚОМА, 27: 47).
Уездер Тұрғ. саны Аштар саны Пайыздық көр-

сеткіш
Ересектер Балалар

Орал уезі 124 037 38 000 30% 20 000 18 000
Елек уезі 128 623 90 000 70% 46 500 43 500
Калмыков уезі 59 216 42 000 70% 24 000 18 000
Жымпиты уезі 92 948 33 000 35,5% 19 000 14 000
Гурьев уезі 120 000 24 000 20% 14 000 10 000
Барлығы 524 824 227 000 43,2% 123 500 103 500

Сөйтіп, Орал губерниясы бойынша 1921 жылдың күз айларына қарай барлық ашыққандардың 
саны 227 000 адам болса, оның ішінде 123 500-і ересектерді, 103 500-і балаларды құрады (БҚОМА, 



ISSN 1814 - 6961 E-ISSN: 2788-9718 Отан тарихы №4 (96) 2021

162

14: 8). Орал қаласындағы 12 037 ашыққан адамды қоссақ, барлығы 239 037 адамға жетеді (БҚОМА, 
27: 47). Сонда 1921 жылдың күз айларында Орал губерниясы халқының 45,5%-ы, яғни тең 
жартысына жуығы аштықтың шырмауына тап болған. Сол кезеңдегі жауапты органдардың 
хаттарында ашыққандар санының күнсайын өсіп жатқандығы айтылған. Бұл деректер Орал 
губерниясы аумағындағы ашаршылықтың ауқымының үлкен болғандығын, әлеуметтік-
демографиялық ахуалдың күрт нашарлағандығын байқатады.

Орал губерниясындағы жаппай ашаршылықтың салдарынан адам шығыны орын алғандығын 
және халықтың өздерінің мекен-жайларынан үдере көшкендігін архив құжаттары дәлелдей түседі.  
Аштық жайлаған 1921 жылдың өзінде селолық жерлердегі халықтың санының кемігендігі туралы 
мәлімет төмендегі №2 кестеде берілген. 

№2 кесте 1921 жылдағы селолық жерлердегі халықтың саны (БҚОМА, 27: 47).
Уездер 1920 жылғы 

село халқының 
саны

Тұрғындар санының азаюы
Аштықтан 
өлгендер

Көшіп 
кеткендер

Барлығы 1921 ж. 
кемігендегі 
пайыздық 
көрсеткіші

Орал уезі 93219 19085 1989 21074 23%
Елек уезі 106141 17544 8891 26435 25%
Жымпиты уезі 91404 7699 4634 12333 13,4%
Калмыков уезі 55192 2961 5067 8028 14,5%

Сөйтіп, губернияға қарасты 4 уезде (345 956 адам) барлығы 47 289 адам аштықтан өлген болса, 
20 581 адам көшіп кеткен, жалпы адам шығыны 67 870-ті құрайды, халықтың саны 19,6%-ға 
кеміген (БҚОМА, 34: 88). Бұл жерде 4 уезд тұрғындарының саны тек қана ауылдық жерлердегі 
халықтың есебінен бөлек берілгенін ескеруіміз керек. Сонымен бірге көшіп кеткендердің көпшілігін 
аштықтан босып кеткендер ретінде қарастыруымызға болады. Гурьев уезінің мәліметтері толық 
болмағандықтан бұл ресми ақпаратқа кірмей қалған. Жоғарыда келтірілген мәліметтер аштықтың 
губернияның барлық өңірін жайлағанын, нәубеттің зардабын тартпаған жанұяның қалмағанын 
көрсетеді.

Аштықпен күресте Губкомголодпен бірге губерниялық партия ұйымдары қоянқолтық жұмыс 
жасады. Олар өз тарапынан қолдау көрсету бағытында Орал губерниясына астықты тездетіп 
жөнелту үшін бірнеше партия қызметкерлерін Украинаға және Курск губернияларына жіберіп 
отырды. Аштықтың салдарын жою жұмыстарының барлық жүгі губерниялық халыққа білім 
беру, денсаулық сақтау, қаржы және статистикалық бөлімдеріне түсті. Бұл бөлімдер өздерінің 
жиналыстарында қызметкерлерінің жалақыларынан мөлшерлі бөлігін ашыққандар қорына аудару 
жөнінде шешім қабылдаған. Ашыққан ауылдар мен болыстарға алғашқы көмекті ұйымдастыру 
үшін уездік атқару комитеті мүшелерінің барлығы дерлік елді мекендерге жіберілді. Сөйтіп, партия 
және атқарушы билік органдарының жұмыс күші өңірдегі ашаршылық зардаптарын жоюға 
жұмылдырылды. Сонымен қатар губерниялық комиссия уездер мен болыстарда шаруалардың өзара 
көмек көрсету комитеттерін де ұйымдастырды.

Губерниялық комиссия ашыққандарға «Көмек апталығы» шарасын өткізеді. Бұл мақсатқа 
губерниялық атқару комитетінің төрағасы, губерниялық комиссия хатшысы және губерниялық 
кәсіптік Кеңесінің хатшысы секілді жауапты тұлғалардан тұратын «үштік» құрылды. Бұл топтың 
мақсаты аштыққа ұшыраған тұрғындардың санын нақтылау, аштықтан көше кезіп кеткен балаларды 
жетімдер үйлеріне орналастыру, олар үшін үлкен ғимараттардан, тіпті, клубтарда балалар үйін 
жасақтау, санитарлық отрядтар ұйымдастыру, аш-жалаңаштарды тамақпен, киім-көншекпен 
қамтамасыз ету болды. Ашыққандарды ауқаттандыру мақсатында Орал қаласында 7000 адамға 
қызмет көрсете алатын 5 асхана, Орал уезіне қарасты Круглоозерное ауылында 500 адамға арналған 
1 асхана ашылды. Жымпиты уезінде 360 адамды қабылдай алатын 4 асхана, 1-і Жымпитының өзінде, 
3-і болыстарда ашылды. Елек уезінде 3560 адамға арналған барлығы 23 асхана, оның 2-і Елек 
қаласында, 21-і болыстарда ашылды. Калмыков уезінің орталығында 200 адамға арналған 1 асхана 
жұмыс жасады. Бұл ашылған асханалардың ішінде тек қана балаларға арнайы жабдықталғандары 
немесе аралас түрлері де болды.

Губкомголодтың есебі бойынша 1921 жылдың аяғына дейін ашыққандардың азық-түлік 
қорына мемлекеттік көмектен 8 вагон бидай, 1 вагон қарақұмық жармасы келіп түскен. Заттай 
салық негізінде халықтан 23 119 пұт 25 фунт ет,  516 пұт май, 4 861 пұт 12 фунт көкөніс, 849 дана 
жұмыртқа, 224 дана тері, 243 пұт 26 фунт жүн, 60 пұт шөп жиналған. Қайырымдылық шарасы 
аясында да халықтан ашыққандардың қорына азық-түлік түрінде көмектер келіп түскен. Ақшалай 
жиналған қаражат мөлшері смета есебінен берілгені 155 000 000 сомды, қайырымдылық пен 
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жекелей аударымдардан түскені 16 703 321 сомды, қайырымдылық кештерінен жиналғаны 14 408 
229 сомды, аукциондар мен басқа да сауда-саттықтан алынғаны 14 324 844 сомды құрады. Жоғарыда 
көрсетілген қаражаттың барлығы аштыққа ұшыраған адамдардың мұқтаждықтарына түгелдей 
жұмсалынған. 

«Ашыққандарға көмек апталығы» шарасының қорытындысы уездер бойынша 
анықталмағандығы, тек қана Жымпиты уезінің өзінде қайырымдылықтан ақшалай 12 902 072 сом 
қаражат жиналғандығы, тұрғындардың 52 қой, 1 ешкі, 1 қашар әкеліп тапсырғандығы айтылған. 
Сөйтіп, Губкомголод мүшелері өз жиналыстарында әрі қарайғы жұмыс жоспарларын құрып, 
тамақтандыру желісін кеңейтуге, балалардың тұрмыстық жағдайларын жақсартуға, қолда бар 
құралдарын сақтауға, қоғамдық жұмыстарды ұйымдастыруға, көпшілікті аштықпен күреске кеңінен 
тартуға шешім қабылдаған (БҚОМА, 12: 80-82).

1921 жылы қазанда Орал қаласына ашыққандарға көмек беру мақсатында Украина мен 
Қырымнан 2-і дәрігерлік-тамақтандыру отряды келген. Бұл топ өз қызметін жүзеге асыру барысында 
Орал қаласында 2 асхана, Орал уезінде 2 асхана, Елек уезінде 4 асхана ашқан. 1922 жылы сәуір 
айында Харьковтың Губкомголод ұйымынан тағы бір дәрігерлік-тамақтандыру отряды келіп, олар 
ашыққан 1000 адамды және балалар үйіндегі 150 баланы тамақпен қамтып отырған (БҚОМА, 27: 34).

Аштықтың кесірінен қаңғып қалған балаларға ерекше назар аударылды. Ашыққандарға көмек 
көрсету жөніндегі Орал губерниялық комиссиясының жанынан балалардың тұрмысы мен өмірін 
жақсарту жөніндегі бөлім ұйымдастырылды. 1921 жылы губерниялық білім бөлімі уездерде аш 
және қараусыз балаларды тамақпен және жылы киіммен тегін қамтамасыз ететін балалар үйлерін 
ашу жөніндегі жобасын ұсынған. ГУБОНО-ның қабылдаған шешімі бойынша балалар үйімен Орал 
қаласында 2500 баланы, Елек уезінде 750 баланы, Жымпиты уезінде 350 баланы, Калмыков уезінде 
450 баланы, Гурьев уезінде 600 баланы, Орал уезінде 1800 баланы, барлығы 6450 баланы қамту 
көзделген. Губерния аумағында ашылған асханалар бірінші кезекте балаларды қабылдап отырған. 
1921 жылдың желтоқсанында тіркелген 36 000 ашыққан адамның 23 000-ы балалар болды. Украина 
және Қырым әскери комиссиясының дәрігерлік-тамақтандыру отрядтары күніне 4000 баланы 
тамақтандырып отырған. Басқа да халықаралық ұйымдар аштыққа ұшыраған балаларды өз 
қамқорлықтарына алған (БҚОМА, 14: 17).

Аштықпен бірге сүзек, тырысқақ, оба, діңгене және басқа аурулар да қатар келді. Орал 
губерниясында да эпидемиялық ахуал нашар болды.  Мысалы, Жымпиты уезіне іс-сапарға шыққан 
дәрігер Степанов осы аймақтағы өз көзімен көрген жағдайларды баяндап берген. Ол құзырлы 
орындарға өзінің қолымен жазып, тапсырған есебінде 1921 жылдың 14 қарашасында Орал қаласынан 
фельдшер Назаровпен бірге бір жарым тонналық автомобильмен Жымпитыға келгенін, кейін 
көліктері сынып қалып, эпидемия жайлаған болыстарды түйемен аралауға тура келгенін айтқан. 
Өлеңті, Бұлдырты, Қаратөбе және Жымпитының 2-ші болыстарын аралап шыққан. Дәрігер 
Степановтың бірінші кезекте байқағаны барлық жерде жұқпалы ішек аурулары тараған. Оның 
пайымдауы бойынша Жымпиты уезі аумағын шілде-тамыз айларында Орал және Еділ бойындағыдай 
холера эпидемиясы жайлаған. Дегенмен жергілікті халықтың көшпелі салтына да байланысты індет 
ұзаққа бара қоймаған. Қараша айының екінші жартысында аурудың бәсеңдеп қалғанын да айтқан.

Эпидемия барлық болыстарда да болған, бірақ, ең бастысы оңтүстіктегі Өзек, Жақсыбай 
болыстарына ауыр тиген. Эпидемиялық жағдай жөнінде жергілікті фельдшерлер арқылы жинақтай 
алған ақпарат мынадай: Жақсыбай болысында қыркүйек айында 12 адам жұқпалы ішек ауруымен 
науқастанған, оның 5-і аурудан қайтыс болған, сонда өлім-жітім 41,6% құрайды. Қазан айында 
барлық болыстарда барлығы 334 адам ауырған, оның 188-і аурудан өлген, 128-і тәуір болған, 
өлім-жітім 56,3%, тәуір болғандар 38,3%. Қараша айында болыстарда барлығы 55 адам ауырған, 
оның 20-ы өлген, 32-і тәуір болған, өлім-жітім 36,4%, тәуір болғандар 58,2% құраған. Дәрігер өз 
жазбасында жұқпалы ауруларға байланысты уезд бойынша толық статистикалық мәліметті жасау 
мүмкін еместігін, бұл деректердің де нақты емес екенін ескертіп өткен. Жергілікті қазақ дәрігерлері
өңірде оба аурулары кездеспегенін айтқан. Сонымен бірге Степанов уезд аумағындағы емдеу 
мекемелерінің аздығын, ондағы құрал-жабдықтарының тапшылығын, дәрігер мамандардың 
жетіспеушілігін тілге тиек еткен.

Жымпиты уездік атқару комитетінің есебі бойынша тұрғындардың 1/3 аштыққа ұшырағандығын, 
малдың санының азайғандығын баяндаған. Жымпитының өзінде күніне аштықтан 1-2 адамның, 
мүмкін одан да көп адамның өлетіндігін, жолда келе жатқанда суықтан, аштықтан өлген, құр сүлдесі 
қалған қазақтардың мәйіттері кездескенін айтқан. Дағдарысты жеңілдетуге бағытталған шаралар 
жеткіліксіз деп ойлаймын, - дейді. Ашыққандарға арналған асханалар ұйымдастырылу үстінде, 
тіпті, Жымпитының өзінде ашыққандарға көмек беру комиссиясының 200 адамға шақталған 
асханасы, уездік денсаулық сақтау бөлімінің енді ашатын 100 орындық асханасы қала үшін мүлдем 
аздық етеді, - деп көрсеткен. Қаратөбеде фельдшер Абдрахмановтың қолдауымен ашылған 100 
орындық тек қана қазақтарға арналған асханада көбінесе ет пісіріледі, әр адамға 3/4 фунттан 
беріледі, ауқаттанушыларға ет, сорпа тостағанмен қасықсыз таратылады делінген. Басқа болыстарда 
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асханалардың жоқтығы, оларда енді ашпақ ойлары бар екендігі айтылған. Жымпиты мен 
Қаратөбеде балалар үйінің бар екендігін, бірақ күнсайын болыстардан келіп жатқан балалардың 
сыймайтындығын жазып қалдырған (БҚОМА, 1: 146-147).

Губернияда аштықтың ауыр болғандығы сондай адам жеу фактілері де орын алып отырған. 
4 уезд бойынша 350 жағдай тіркелген. Мұндай бір сұмдық оқиға Елек уезінің Кенділі ауылында 
анықталған. Адам жеу оқиғасына байланысты 1922 жылы 20 қаңтарда арнайы құрылған комиссияның 
тексерулері барысында ауылдық жерлерде ашыққан адамдардың өлгендердің мәйіттерін де қазып 
алып жеген жағдайлары дәлелденген. Комиссия мүшелері ашыққан халықтың селолық Советтердің 
кеңселеріне лап қойып, наразылықтарын білдіріп жатқандарына, тұрғындар арасында ұрлықтың, 
тонаушылықтың жаппай етек алғандығына көз жеткізген. 

 Елді мекендерде адамдардың аштықтан ісініп кеткендігі, олардың мысықтарды, иттерді, 
өлген малдың терілерін жейтіндігі, өлім-жітімнің күнсайын өсіп жатқандығы туралы деректер 
архив құжаттарында көп кездеседі. Елек уезінде күніне 200 адамның, Калмыков уезінің Бударино 
болысының өзінде 6 адамның, тіпті, одан да көп адамның аштықтан өлетіндігі, мәйіттердің 
жер-жерде көмілмей шашылып жататындығы  жөнінде жауапты органдардың мәліметтері бар 
(БҚОМА, 27: 37-41). 

1922 жылдың қаңтар-ақпан айларындағы Орал губерниясында ашыққандардың саны 36 147 адамға 
жетті. Оларға тиісті азық-түліктің мөлшері бекітілді. Нан балаларға 22 ½ фунттан, ересектерге 15 
фунттан, әр адамға ет 3 ¾ фунттан, көкөніс 15 фунттан, тұз 1 фунттан берілген. 

Орал губерниясындағы емдеу мекемелеріндегі жағдай да оңай болмады. 1922 жылдың наурыз 
айындағы Орал қалалық ауруханасының ашыққандарды есепке алу деректері бойынша барлығы 
770 орындық ауруханаға, 2522 науқас келіп түскен, олардың 800-і ерлер (31,7%), 901-і әйелдер 
(35,7%), 821-і балалар (32,5%) болды. Науқастардың жалпы санынан аштық пен қажудың 
салдарынан қабылданғандар 1975 адам (78,3%), оның ішінде 756-ы ерлер (38,2%), 935-і әйелдер 
(47,3%), 284-і балалар (14,3%). Барлық өлгендер саны 425 адам (16,8%), оның 130-ы ерлер (30,5%), 
75-і әйелдер (17,6%), 221-і балалар (51,9%). Өлгендердің жалпы санынан аштық пен қажудың 
салдарынан өлгендер 371 адам, оның 122-і ерлер, 60-ы әйелдер, 189-ы балалар. Сонда ауруханадағы 
науқастардың 14,7% аштық пен қажудың салдарынан қайтыс болды. Орынның жетіспеушілігінен 
аштықтан жарты құрсақ болған және құр сүлдесі қалған 870 адамды қабылдамай қойған, оның 
820-ы ересектер, 50-і балалар екен (БҚОМА, 33: 11, 33).

1922 жылдың көктем айларында Орал губерниясындағы ашыққандардың саны толастамады. 
Наурыз айында ашыққандардың қатары  67 000 адамды құраса, оның 25 000-ы ересектер, 42 000-
ы балалар болды. Губкомголодтың 1 сәуір мен 10 мамыр аралығын қамтыған қысқаша баяндамасы 
бойынша  өңірдегі ашыққандардың саны 378 816 адамға жетсе, оның ішінде 174 439-ы балалар, 
204 377-і ересектер. Орал қаласында (39 565 адам) ашыққандар саны 19 733 адам (50%) болса, 
оның 11 886-ы балалар, 7 914-і ересектер болды. Уездер бойынша ашыққандардың жалпы саны 
төмендегі №3 кесте көрсетілді.

№3 кесте Уездер бойынша ашыққандардың жалпы саны (БҚОМА, 33: 11, 33)
Уездер Тұрғ. саны Аштар саны Пайыздық Көр-

сеткіш
Ересектер Балалар

Орал уезі 91853 81749 89% 43330 38419
Елек уезі 127204 113212 89% 58497 54715
Калмыков уезі 55947 44198 79% 25256 18942
Жымпиты уезі 91770 72498 81% 41744 30754
Гурьев уезі 118440 47376 40% 27636 19740

Нақтылай түссек, 1922 жылдың бірінші жартысында губерния халқының жалпы саны 
524 779 адамды құраса, ал ашыққандар 481 963 адам деп есептесек, сонда бұл кезеңде Орал 
губерниясындағы тұрғындардың 92% ашаршылыққа ұшыраған (БҚОМА, 27: 26-30). 

Республикалық мәліметтер бойынша 1922 жылдың наурыз және сәуір айларында кейбір 
губернияларда ашыққандар саны орта көрсеткіштен де асып кеткен. Мәселен, Орал губерниясында 
ашыққандар тұрғындардың 99%-ын құраған. Сонымен жергілікті жауапты органдардың берген 
есебі мен орталықтың деректерін салыстырмалы түрде қарайтын болсақ, 1922 жылдың бірінші 
жартысында Орал губерниясындағы халықтың 90%-дан астамы ашаршылыққа душар болғандығы 
шындыққа сәйкес келеді. 

Сөйтіп, бұл кезеңде Қазақстанды жайлаған аштық өзінің шырқау шегіне жетті. Қазақ Орталық 
Атқару Комитетінің төрағасы С. Меңдешевтің 1922 жылғы 8 шілдеде Қазақ ОАК-нің ІІІ сессиясында 
жасаған баяндамасында осы жылдың көктемінде алынған толық емес деректер бойынша 
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Қазақстандағы аштыққа ұрынғандар саны 2 832 000 адамды құраған (Алдажұманов және т.б., 2010: 
186). 

Елдегі ауыр жағдайға байланысты ашыққан аудандарға кейбір халықаралық ұйымдар 
(Қызыл Крест, балаларға көмек көрсету жөніндегі Халықаралық Одақ және басқалары) көмекке 
келді. Батыс Қазақстан аумағында жоғарғы өкімет орындарымен келісімге келген Америкалық 
көмек ұйымы (АРА) белсенді қызмет атқарды. Халықаралық бұл ұйым Орал губерниясында 
ашыққандарға арнап тамақ ішетін асханалар және тамақ тарату пункттерін ашып, дәрі-дәрмек 
таратып, медициналық жәрдем көрсетіп, көптеген балаларды аштық өлімінен алып қалды. АРА 
ұйымының 1922 жылдың сәуір айындағы есебі бойынша өткен жылдың қарашасынан бері қарай 
Орал қаласында 12 278 ауқаттанушыға арналған 61 асхана жұмыс жасаған. Орал уезінде 12 433 
ауқаттанушыға арналған 94 асхана, Елек уезінде 4720 ауқаттанушыға арналған 55 асхана, Жымпиты   
уезінде 481 ауқаттанушыға арналған 5 асхана ашылған. Губерния аумағында күніне 29 912 адамды 
қабылдай алатын барлығы 215 асхана жұмыс жасаған. Бұл кезеңде Калмыков және Гурьев уездеріне 
АРА ұйымының көмегі бара қоймаған.

АРА ұйымы қызмет еткеннен бастап ашыққандар қорына барлығы 40 481 пұт 17 фунт балалар 
тамағы өнімдері келіп түскен, оның 37 642 пұт 36 фунтын қажеттілікке жаратып үлгерген. Сонымен 
бірге 7248 дана балалар киімдері жиынтығы келіп, оның 2787 данасын қалаға, 2612 данасын Орал 
уезіне, 1644 данасын Елек уезіне, 205 данасын Жымпиты уезіне үлестіріп берген. Сондай-ақ АРА 
ұйымының қарамағына дәрі-дәрмектер де келіп түскен, оны тарату құқығы Губздравтың құзырына 
берілген. Бұл халықаралық ұйымның 1922 жылдың маусым айында Қазақстанға 13 вагон дәрі-дәрмек 
жібергендігі жөнінде дерек бар (БҚОМА, 38: 17).

1922 жылы көктемде губерниядағы егін науқанына дайындық баяу болса да жүріп жатты. 
Егістікке қажетті дәнді дақылдар Ресейдің ішкі аймақтарынынан темір жолмен тасып әкелінді. 
Губсельхозкомитеттің 1922 жылғы наурыздың бірінші жартысындағы есебі бойынша Орал 
станциясына Орал, Жымпиты, Калмыков және Гурьев уездері үшін тұқымдық материал тиеген 
барлығы 51 вагон көмек келген, оның ішінде Тамбов губерниясынан 27566 пұт салмақты 28 вагон, 
Сібірден 14892 пұт салмақты 16 вагон тары, Воронежден 3254 пұт салмақты 5 вагон күнбағыс, 
Курскіден 605 пұт салмақты 1 вагон сұлы болды. Новосергиевкі станциясына Елек уезі үшін 
Сібірден 15914 пұт салмақты 17 вагон бидай жеткізілген.

1-8 наурыз аралығында бастапқыда келген 22 вагон тарыны шалғай уездерге бөліп беру 
көзделген. Осыған сәйкес Жымпиты уезіне 9000 пұт, Калмыков уезіне 11000 пұт тары бөлінген. 
14-15 наурызда келген тұқымдық материалдар уездерге былайша таратылды: Орал уезіне 
7538 пұттары, 9674 пұт бидай, 600 пұт күнбағыс, Жымпиты уезіне 3500 пұт бидай, Калмыков уезіне 
1500 пұт бидай. Мұндай елдік көмек егістік жұмыстарын уақытында бастап, қажетті өнімді алу 
үшін губернияның шаруашылықтарына үлкен қолдау болды және халықты аштық құрсауынан алып 
шығар төте жол еді (БҚОМА, 43: 173). 

Губкомголодтың 1922 жылдың қыркүйегіндегі мәліметі бойынша жаз айларында Орал 
өңіріндегі ашыққандардың санының азайғандығы байқалады. Губерниядағы маусым айында 
ашыққандардың саны 48 000 адам болған, оның 18 750-і ересектер, 29 250-і балалар. Орал қаласында 
8 250 адам, Орал уезінде 7 550 адам, Елек уезінде 11 300 адам, Жымпиты уезінде 9 500 адам, 
Калмыков уезінде 8 500 адам, Гурьев уезінде 2 900 адам аштыққа ұшыраған.

Ашаршылықпен күрес кезеңінде губерниялық комиссияның есеп-шотына қайырымдылықтан 
барлығы 2 637 803 548 сом ақша аударылған. Азық-түлік қорына барлығы 107 766 пұт 18 фунт астық 
және 61 984 пұт 2 фунт тары өнімдері  келіп түскен (БҚОМА, 27: 34, 51).

Зерттеушілердің мәліметтері бойынша азамат соғысының салдарынан және 1921-1922 
жылдардағы ашаршылықтың зардаптарынан 1917-1920 жылдар аралығында Қазақстан халқы 
6 218,3 мың адамнан 4 679 795 адамға дейін, ал 1923 жылы 3 786 910 адамға дейін азайды. Осылайша, 
1920-1923 жылдар аралығында Қазақстан халқы 892 885 адамға азайды (Козина, 2007: 28-34). 
Демограф ғалым Мұрат Сдықовтың зерттеу жұмысында көрсеткен Батыс Қазақстан халқының 
динамикасы кестесі бойынша 1917-1920 жылдары Орал губерниясының халқы 655 097 адамнан 
513 840 адамға дейін, 1923 жылы 360 058 адамға дейін азайды. Сонда ашаршылық жылдары өңір 
тұрғындарының 153 782 адамға кемігендігін байқаймыз (Сдыков, 2004: 183).

Қорытындылай келе, жоғарыда келтірілген архив деректері бойынша 1921-1922 жылдардағы 
Орал губерниясындағы ашаршылықтың біз ойлағаннан да ауыр болғандығына, ауқымының тым 
үлкен екендігіне көз жеткіземіз. Азаматтық қарсыласу жылдары большевиктердің тарапынан елде 
жүргізілген қатаң әскери коммунизм саясаты, бірыңғай Кеңестік биліктің күшпен орнатылуы және 
бастапқы кезеңдегі әлеуметтік реформалар қазақ жері үшін оңай болмады. Мақалада осы факторды 
1921-1922 жылдардағы ашаршылықтың басты себебі ретінде көрсеттік. Табиғи факторды, сонымен 
бірге бандалық топтардың қазақ ауылдарына шабуылдарын қосымша себептер деп есептейміз. 
Ашаршылықпен күресте мемлекеттік мекемелердің, қоғамдық бірлестіктердің және халықаралық 
ұйымдардың белсенді түрде әрекет еткендіктерін байқаймыз. Алайда ашаршылықтың салдары 
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халықтың демографиялық шығынына алып келіп, елді тоздырып жібергендігі өкінішті жағдай 
еді. Бүгінгі ұрпақ қазіргі тәуелсіздіктің қадірін бағалап, өткен тарихтан сабақ алуы керек, - деп ой 
түйіндейміз. 
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ГОЛОДА В КАЗАХСТАНЕ В 1921-1922 ГОДАХ: 
В АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТАХ И ПИСЬМЕННЫХ МАТЕРИАЛАХ

Конкабаева Арайлым Нурболатовна1*, Мурзаходжаев Куаныш Мадиевич1
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Аннотация. В данной статье рассматриваются некоторые аспекты голода 1921-1922 годов на 
основе собранных архивных и письменных материалов. Голод 20-х годов является трагическим 
событием нашего народа. Авторы рассматривают социально-экономические и политические причины 
голода охватившего большую часть Казахстана, его последствия и принятые меры, направленные для 
борьбы с голодом. Также приведен историографический и источниковедческий обзор по этой теме. 

На основе архивных данных приводятся примеры, подтверждающие факты о бедствии и 
трагедии народа. В статье освещается деятельность губернской комиссии помощи голодающим 
(Губком Помгол), об основных направлениях работы государства против борьбы заразных болезней 
и эпидемий. Особое внимание уделяется крестьянским восстаниям и волнениям, которые были 
вызваны последствиями голода. 

Ключевые слова: голод, Казахстан, губернская комиссия помощи голодающим (Губкомиссия 
помгол), бедствие, джут, продовольствие, восстание.
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1921-1922 ЖЫЛДАРДАҒЫ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АШАРШЫЛЫҚТЫҢ КЕЙБІР 
АСПЕКТІЛЕРІ: МҰРАҒАТТЫҚ ҚҰЖАТТАР МЕН ЖАЗБА МАТЕРИАЛДАРДА

Қоңқабаева Арайлым Нұрболатқызы1*, Мурзаходжаев Қуаныш Мәдиұлы1
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Түйіндеме. Бұл мақалада жиналған мұрағат материалдары негізінде 1921-1922 жылдардағы 
ашаршылықтың кейбір аспектілері қарастырылады. 20-шы жылдардағы ашаршылық халқымыздың 
қасіретті оқиғасы болып табылады. Авторлар ашаршылықтың әлеуметтік-экономикалық және 
саяси себептерін, оның салдарын мен және ашаршылыққа қарсы күреске бағытталған қабылданған 
шараларды қарастырады. Сондай-ақ, осы тақырып бойынша тарихнамалық және деректанулық шолу 
жасалады.

Мұрағат деректері негізінде халықтың қасіретін растайтын мысалдар келтіріледі. Мақалада 
губерниялық аштыққа көмектесу комиссиясының (ГубПомгол) қызметі, жұқпалы аурулар мен індетке 
қарсы күресте мемлекеттің негізгі бағыттары туралы айтылады. Ашаршылықтың салдарынан болған 
шаруалар көтерілістері мен толқуларға ерекше назар аударылады.

Кілт сөздер: ашаршылық, Қазақстан, губерниялық ашыққандарға көмек көрсету комиссиясы 
(Губкомиссия помгол), апат, жұт, азық-түлік, көтеріліс.
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Abstract. This article discusses some aspects of the famine of 1921-1922 on the basis of the collected 
archival materials. The famine of 1921-1922 is a tragic event of our people. The author examines the socio-
economic and political causes of the famine that engulfed the entire province, its consequences and the 
measures taken. A historiographical review on this topic is also being done.

On the basis of archival data, an example is given confirming the disaster and tragedy of the people. 
The article highlights the activities of the provincial commission for faminer life (GUBPOMGOL), 
the main directions of the state's work against the fight against infectious diseases and epidemics. Special 
attention is paid to the peasant uprisings that were caused by the consequences of the famine.

Key words: famine, Kazakhstan, provincial Commission for famine life (Gubkom missiya pomgol), 
disaster, jute, food, uprising.

Введение. История голода в Казахстане 1921-1922 годов является «белым пятном», во-первых 
неизученной в достаточной мере проблемой, как и многие другие темы, к которым в советское время 
доступа не было; во-вторых говоря о голоде, сразу вспоминается голод 1931-1933 годах, потому что 
этот период в истории сравнительно с 20 годом больше исследован.

Например, в исследованиях посвященных голоду, до сих пор не отражаются цифры умерших 
от голода. В основном рассматриваются причины и последствия на примере отдельных губерниях. 
После обретения независимости многие актуальные темы в истории стали изучаться, так как 
историки получили доступ к засекреченным архивным документам и материалам. 

Материалы и методы: Основным источником для написания статьи были архивные документы 
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из Архива Президента РК, Центрального Государственного Архива РК и Государственного архива 
Актюбинской области.

В Центральном Государственном Архиве были изучены следующие фонды: Ф.82. Народный 
комиссариат здравоохранения КССР; Ф. 5 «Центральный Исполнительный комитет Советов 
КазАССР (ЦИК КазАССР)», Ф. 1215 «Центральная Комиссия по ликвидации последствий голода при 
КЦИК»; в Президентском Архиве РК: Ф. 139 «Киргизский областной комитет (Киробком) РКП(б)», 
в Государственном архиве Актюбинской области: Ф. 69 «Актюбинское губернское статистическое 
бюро (Губстатбюро)». В архивных фондах отложен большой пласт документов касающегося голода 
в Казахстане (в 1921-1922 гг.). При глубоком и детальном изучении архивных материалов, 
в различных протоколов и приказов, в письмах и актах встречаются множество сведений дающих 
информацию о масштабах распространенных инфекций и умерших от болезней и голодной смерти, 
но нет точных данных о количестве умерших. 

При написании статьи был использован сравнительный, описательный, региональный, 
систематический метод, позволившее более глубоко раскрыть тему. Также был сделан анализ 
различных архивных документов и материалов.

Обсуждение. По теме голода в Казахстане 20-х годов ХХ века занимались следующие авторы:
Н.И. Мардаровский «Голод в Киргизии и борьба недородами» (Мардаровский, 1922) является 

одним из первых исследований по голоду 1921-1922 годов. Это работа была написана очевидцами 
тех событий и издана в 1922 году, что повышает ее ценность. Автор указывает на причины голода 
колониальной политикой царизма, засухой и на примере западноевропейских стран приводит меры 
по борьбе с нею, тем самым поднимает вопрос почему в других странах если даже бывает засуха они 
не голодают. Также автор цитирует: «Голод и нищета присущи только мало культурным странам» 
(Мардаровский, 1922: 6) и таким образом указывает на безграмотность населения по сельскому 
хозяйству. 

В советский период было написано множество трудов, а именно Дахшлейгера Г.Ф., Нурпеисова 
К.Н., Турсунбаева А.Б. и т.д. касающиеся социально-экономического, политического положение 
казахского народа в 20-30-е годы ХХ века. 

Голоду 1921-1922 годов в Казахстане были посвященные диссертационные работы. Например, в 
2005 году Мусаев Б.А. «Голод в первой половине 20-х годов ХХ века в Казахстане: исторический, 
социально-политический анализ» (Мусаев, 2005). Автор рассматривает основные причины и 
раскрывает масштабы голода. Кроме того, выявляет социально-экономические, политические 
последствия этой трагедии.

После обретения независимости этой темой начали активно заниматься Абылхожин Ж.Б., 
Омарбеков Т.О., Койгельдиев М., Мамырханова А.М., Алексеенко А.Н., Татимов М.Б., Атушева С.Б., 
К.С. Алдажуманов, С.О. Смагулова, Б.Г. Карсакова и т.д.

Результаты. В начале 20-х годов ХХ века Казахстан испытывал экономический и политический 
кризис. Голод начался не просто так, егопредпосылками были:с одной стороны экономические, 
политические события (Первая мировая война, гражданская война, октябрьский переворот, революций 
и восстаний), а с другой – стихийные бедствия, неурожай (засуха, джут и т.д.). Вышеперечисленные 
различные факторы негативно отразились на сельском хозяйстве и животноводческой отрасли, в 
результате чегопроизошли эти ужасные трагедии. Посевные площади уменьшились с 1914 по 1922 гг. 
в 2 с лишним раза (с 3,6 млн. дес. до 1,6 млн.), валовые сборы зерна сократились более чем в 3 раза 
(Абылхожин, 1997: 10).

Таблица 1 – Губернии Казахстана, пострадавшие от засухи 1921 года (Шмидт, 2018:41).
Губерния, край или 
республика

Территории, 
пострадавшие от засухи 
(%)

Средний урожай с 1 
десятины в пудах

Урожай на душу 
населения в пудах

Актюбинская 87 1,3 1,6
Уральская 80 1,9 0,6
Букеевская 80 2,5 0,2
Кустанайская 64 3,8 2,3
Оренбургская 50 5,2 1,9
Акмолинская 18 17,6 5,7

От засухи 1921 г. пострадал 31% от общего количества засеянных пшеницей земель. Как 
показывают приведённые статистические данные, основные губернии Казахстана, которые являлись 
исторически производителями зерна, оказались на грани разорения. В целом в Казахстане от засухи 
пострадало 0,9 млн десятин земли (Шмидт, 2018:41).
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В архивных документах можно встретить сведения о том, что люди от голода съедали 
вплоть друг друга, то есть тогда было распространено людоедство и похищение детей. 
Например: «Продовольственное положение Кустанайской губернии критическое, данные наряды 
Кирнаркомпродом не выполняются. В течении марта-апреля губерния не получила ни одного 
вагона хлеба, служащие и рабочие не снабжаются в течении трех месяцев, детдомы, больницы и 
приюты обречены на голод, голодающие население губернии мрет, появляется людоедство районах, 
предстоящая кампания засева полей может быт сорвана за отсутствием хлеба семзерно съедается 
ибо голодного народа не удержишь. Шлите немедленно подмогу хлеба всякие дальнейшие 
последствия снимаем ответственности» (ЦГА РК, 67: 74). Вместе с голодом были и различные 
заразные болезни, а также голодные эпидемии (холера, тиф, скарлатина, оспа и т.д.). Как отмечал 
в свое время Э. Брук «Никакие войны не смогут соперничать с теми ужасными опустошениями, 
которые вызываются эпидимическими болезнями. Все изобретения военного гения с пулеметами, 
минометами и скорострельными пушками ничто перед эпидемией, от которой может вымереть 
целое поколение людей и чуть ли не 50%  населения всей страны» (Брук, 1925: 4). Эпидемические 
болезни требовали больших сил и затрат. В санитарном отношении почти все области и губернии 
были не в лучшем состоянии, улицы плохо убирались от мусора, также от голода каждый день 
умирали множество людей, трупы которых не успевали убирать, в больницах не хватало коек, 
чистого белья для заразных больных. Как показывают архивные источники на примере Актюбинской 
губернии: «По Актюбинской губернии всех больниц 7, коек 620 из них эпидемических открыты 
в течении 3 месяцев 280 коек, остальные 340 коек это постоянная, но к сожалению они почти что 
все в настоящее время заняты эпидемическими и желудочными больными на почве голода, что 
касается больных хирургических и терапевтических их всего по губернии 15% остальные все 
эпидемические и желудочными болезнями и уменьшительных смертностей по этому нужно 
позаботится о коек и о белье и постельной принадлежности. На 100 коек, находится больных до 
250 человек, течении 3-х лет на всю губернию получено было всего 100 пар белья, принимая во 
внимание за неимением топлива в зимнее время не в коем образе, невозможно поспевать стирать 
белье» (ГААО, 109: 2).

Была организована специальная Губернская комиссия ЦК Помгол, но и этого было недостаточно, 
так как для голодающего народа были нужны огромные средства. Работа Помгола в борьбе с 
голодом в летнее время была легче, но с приходом зимы требовалось больше заботы, то есть не 
только накормить, но и одеть и устроить для них жилье в помещениях. Но в то же время, учитывая 
тот факт, что голодающих беженцев было много, мест для всех не хватало. Это подтверждается в 
отчете о деятельности комиссии Помгол по Акмолинской губернии: «Бедствие в некоторых уездах 
Акмол губернии принимали такие огромные размеры, удовлетворение которых потребовало 
громадные средства – денежные, материальные и продовольственные. Громадный наплыв беженцев 
с голодающих местностей в города и поселки Акмолгубернии, а также неурожай в некоторых 
уездах и районах Акмолгубернии требовали больших средств для оказания помощи нуждающемуся 
населению. Местных ресурсов немогло хватить для успешной борьбы с голодом даже в пределах 
одной Акмолгубернии, не говоря о том, что все собираемые ресурсы должны быть направляемы 
в Центр» (ЦГА РК, 19: 50). Кроме того, были и проблемы с перевозкой продуктов собранные для 
голодающего населения. Таким образом, в городах и местностях стали открываться столовые 
для кормления голодных масс, но и там не хватало продуктов. Первая столовая была открыта в 
городе Петропавловске на 100 человек, но когда беженцы Поволжья быстрой волной двинулись в 
Акмолинскую губернию, то количество столовых пришлось увеличить и ежедневно увеличивалось 
число довольствующихся (ЦГА РК, 19: 51). 

В городе Петропавловске было открыто восемь столовых, в городе Кокчетаве – 5, в городе 
Атбасаре – 3, в городе Акмолинске – 3. Всего в городах было открыто 19 столовых. В означенных 
столовых ежедневно состояло на довольствии следующее количество голодающих: В городе 
Петропавловске до 5000 человек, Кокчетаве до 1500, Атбасаре до 1250, Акмолинске до 1000. 
Кроме того в Кокчетавском уезде было открыто на средства местного населения – 30 питпунктов, в 
которых довольствовалось до 900 человек. Общее количество голодающих зарегистрированных в 
Губкомиссии как местных так и беженцев в разгар голода январь, февраль и март месяц достигало 
следующих цифр: (ЦГА РК, 19: 52-53).

Таблица 2 – Общее количество голодающих (ЦГА РК, 19: 52-53).
№ Уезд количество душ
1 Петропавловский 150 000
2 Кокчетавский 114 000
3 Атбасарский 110 000
4 Акмолинский 66 397
Итого 440 397
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В книге «Сельское хозяйство Киргизской Советской Социалистической Республики в 1923 году» 
показаны данные переписи населения 1917, 1920 и 1923 гг. С переписью 1923 года впервые после 
1920 года получены относительно точные данные как по состоянию элементов сельского хозяйства 
вообще, так и о численности населения в частности. Между этими двумя годами лежит страшный 
голод, нанесший степному хозяйству несравненно большие потери, чем все события произошедших 
во время империалистических и гражданских войн. Перепись 1923 года дает возможность подвести 
итоги этому стихийному бедствию (Сельское хозяйство, 1924: 13). В этой таблице приведены данные, 
как и городского, так и сельского населения, то есть можно сравнительно увидеть по губернии 
количество населения в целом.

Таблица 3. Сравнительный анализ статистических данных (Сельское хозяйство, 1924: 13)
Губернии Количество населения

Городского Сельского Итого
1917 г. 1920 г. 1923 г. 1917 г. 1920 г. 1923 г. 1917 г. 1920 г. 1923 г.

Оренбургская 153676 134750 139986 679107 627140 424615 832783 761890 564601
Кустанайская 26687 20120 20785 414909 424340 280679 441596 444460 301464
Актюбинская 21789 23710 31457 470918 430750 271392 492707 454460 302849
Уральская 74636 54400 51019 580461 459440 309039 655097 513840 360058
Букеевская 3960 3960 9172 247220 226280 206961 251180 230240 216133
Тургайский 1459 730 853 110013 91080 57563 111472 91810 58416
По району 282207 237670 253272 2502628 2259030 1550249 2784835 2496700 1803521

Как можно заметить по таблице, количество сельского населения сравнительно с городским 
значительно уменьшилось в 1923 году, после страшного бедствия, то есть голода. Это говорит 
о том, что в сельское хозяйство было в тяжелом положении, помощь оказываемая государством не 
доходила до назначения, также медицинские учреждения не снабжались нужными оборудованиями, 
в последствий чего все бросали свои хозяйства и бежали в город. 

Голод, эпидемии, нехватка продовольствия, все эти сложные обстановки вызывали недовольства 
населения. Подтверждением тому можно отметить кражи продуктов, т.е. начали воровать. 
Происходили крестьянские восстания и мятежи, количество беженцев с каждым днем становилась 
все больше и больше. О волнениях в Коскульской волости Кустанайского уезда, в пос. Новошумном, 
сообщается в рапорте начальника милиции Ташкина от 7 декабря 1920 г., «на предложение 
ссыпать семенной хлеб в общие амбары, граждане поселка ответили отказом. Завязалась драка с 
подработниками и ячейкой. Нередки были прения между уполномоченными гражданами поселка 
и на собраниях по поводу хлебной разверстки. Так, в п. Николаевском Асенкритовской волости 
крестьянин Григорий Жила заявил уполномоченному, что «вы дерете хуже Колчака», а ведь в 
отношении местного населения политика Колчака была довольно жесткой: крестьянство облагалось 
большим налогом, у него конфисковывали лошадей, фураж, полотно для нужд армии, зачастую под 
видом реквизиции крестьян просто грабили и все отбирали» (Айтенова, 2021:13).

В Казахстане ощущался острый недостаток хлеба, жиров, мяса, обуви, одежды, спичек, 
соли, керосина, мыла. Население голодало. Здесь, как и во всей стране, крестьяне стали выражать 
недовольство продразверсткой. Они требовали, чтобы государство снабжало их мануфактурой, 
мылом, гвоздями, хозяйственным инвентарем и другими товарами. Стало проявляться недовольство 
и среди некоторой части рабочих. Оно было вызвано как говорилось выше хозяйственной разрухой, 
усталостью, голодом. Часть рабочих уходила с производства и транспорта в деревню и в аул. 
В крупной промышленности Казахстана осталось лишь только 40 процентов довоенного числа 
рабочих. Общее для всей Советской власти страны трудности усугублялись в Казахстане и 
сложными национальными взаимоотношениями на местах. Также враги Советской власти не раз 
пытались воспользоваться хозяйственными и политическими трудностями Казахстана. Весной 
1921 года в Акмолинской, Кустанайской и Семипалатинской губерниях вспыхнули организованные 
белогвардейцами и эсерами кулацкие мятежи. Белогвардейские банды рыскали по аулам и селам, 
терроризировали и грабили население, поджигали общественные учреждения, захватывали склады 
с продовольствием и фуражом, убивали активных партийных и советских работников. В апреле 
1921 года одна из бандитских шаек ворвалась в город Каркаралинск, разграбила его и убила более 
20 коммунистов (Рукопись, 1950:89-90).

В архивных фондах отложен большой пласт документов касающегося недовольства народа. 
«Адайцы все еще продолжают самовольные захваты и увоз хлеба, а также угон скота у оседлых 
жителей южной части Уральской и Тургайской областей. Такого рода действия Адайцев вносят 
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дезорганизацию в работу местных органов, подрывают и разрушают тот аппарат и путь, который 
единственно сможет удовлетворить продовольственную нужду как адайца, так и местного оседлого 
населения. Кирнаркомпрод принял необходимые меры для снабжения голодного населения об 
изложенном, согласно предложению КирЦИКаза №174, предлагать широко оповестить население 
Адайского уезда и предложить адайцам безусловно прекратить грабежи и нелегальный вывоз хлеба, 
угон скота, а награбленное возвратить потерпевшим через уисполкомы, при этом предупредить, 
что дальнейшая хищническая деятельности неизбежно вызовут принятие самых суровых мер для 
ликвидации. О последующим уведомить для доклада КирЦИК (ЦГА РК, 70: 2).

Таких примеров можно увидеть в циркулярных письмах ЦК РКП «Борьба с контр-революцией 
требующая от нас большого внимания и военного напряжения продолжается. На окраинах 
развивается бандитизм, только что подавлено затянувшееся восстание в Тамбовской губернии, 
неликвидированные еще окончательно так называемые союзы трудовых крестьян Сибири. 
Голод, охвативший огромную территорию страны, создает благоприятную почву для усиления 
контр-революции. Зарубежные контр-революционеры делают все чтобы использовать голод для 
организации крестьянских и рабочих выступлений. Вместе с тем мы вынуждены провести 
значительное сокращение Армии. Все это выдвигает перед нашей партией задачу особой партийной 
и государственной важности задачу неотложенно и энергично поднять боевую мощь – частей 
Особого Назначения» (ЦГА РК, 27: 141).

Заключение. Социально-экономические, в первую очередь политические события в стране, 
а именно война (империалистическая и гражданская война) принесла народу опустошительное 
разорение, сельскохозяйственное разрушение и истребление, джут. Также продовольственные 
ресурсы были исчерпаны. В годы голода Казахстан потерял огромное количество населения, 
половина из них умерло от голода, половина от заразных болезней, некоторые оставив свой родной 
край переселились в другую страну. Угнетенный казахский народ питался всевозможными 
суррогатами, собаками, крысами, людьми. 

Правительство все свое внимание направили на борьбу с голодом, принимали все меры 
по улучшению жизни народа, но в первые годы результаты были незначительные. Это можно 
объяснить тем, что во время голода должны были увеличить производительность труда и посевных 
площадей, но наоборот они сокращались, так как сельское хозяйство оборудовалась старыми 
и отсталыми техниками, из-за нехватки материальных и денежных средств, были трудности 
организации системы санитарно-медицинской помощи для городского и сельского населения. 

Список литературы
Абылхожин Ж.Б. Очерки социально-экономической истории Казахстана. ХХ век. Алматы: 

Университет «Туран», 1997. 360 с.
Айтенова А. Голод в Казахстане в 1921-1922 годах: на примере Костанайской губернии // Архивы 

Казахстана.  № 2 (58).  2021.
Брук Э. Дженнер, его значение для человечества и в частности для Казахстана (Оспа и 

оспопрививание).  Оренбург, 1925. 24 с.
Государственный архив Актюбинской области Ф. 69. Оп. 9. Д. 109. Л. 2.
Мардоровский Н.И. Голод в Киргизии и борьба с недородами. Оренберг: КирГлавполитпросвет, 

1922. 28 с.
Материалы по истории восстания Кенесары Касымова [Электронный ресурс]: Рукопись. Ч.1 №1603 

/ ЦНБ РГП "Ғылым ордасы" КН МОН РК. Алма-Ата, 1950.  290 с. 
Мусаев Б.А. Голод в первой половине 20-х годов ХХ века в Казахстане: исторический, социально-

политический анализ: дисс. … к.и.н. Уральск, 2005. 190 с. 
Сельское хозяйство Киргизской Советской Социалистической Республики в 1923 году. Оренбург, 

1924. 198 с.
ЦГА РК Ф. 1215. Оп. 1. Д. 19. Л. 50.
ЦГА РК Ф. 1215. Оп. 1. Д. 19. Л. 51.
ЦГА РК Ф. 1215. Оп. 1. Д. 19. Л. 52-53.
ЦГА РК Ф. 5. Оп. 1. Д. 27. Л. 141.
ЦГА РК Ф. 5. Оп. 1. Д. 70. Л. 20.
ЦГА РК Ф. 5. Оп. 2. Д. 67. Л. 74
Шмидт В. Трагедия Казахстана 1921–1922 годов: голод и его последствия // Восточный архив № 1 

(37). 2018. 96 с.

References
Abylhozhin Zh.B. Ocherki social'no-ekonomicheskoj istorii Kazahstana. ХХ vek. Almaty: Universitet 

«Turan», 1997. 360 s.
Ajtenova A. Golod v Kazahstane v 1921-1922 godah: na primere Kostanajskoj gubernii // Arhivy 

Kazahstana. № 2 (58). 2021.



ISSN 1814 - 6961 E-ISSN: 2788-9718 Отан тарихы №4 (96) 2021

172

Bruk Е. Dzhenner, ego znachenie dlja chelovechestva i v chastnosti dlja Kazahstana (Ospa i ospoprivivanie). 
– Orenburg, 1925. 24 s.

Gosudarstvennyj arhiv Aktjubinskoj oblasti F. 69. Op. 9. D. 109. L. 2.
Mardorovskij N.I. Golod v Kirgizii i bor'ba s nedorodami. Orenberg: KirGlavpolitprosvet, 1922. 28 s.
Materialy po istorii vosstanija Kenesary Kasymova [Jelektronnyj resurs]: Rukopis'. Ch.1 №1603 / CNB 

RGP "Gylym ordasy" KN MON RK.  Alma-Ata, 1950. 290 s. 
Musaev B.A. Golod v pervoj polovine 20-h godov ХХ veka v Kazahstane: istoricheskij, social'no-

politicheskij analiz: diss. … k.i.n. Ural'sk, 2005. 190 s. 
Sel'skoe hozjajstvo Kirgizskoj Sovetskoj Socialisticheskoj Respubliki v 1923 godu. Orenburg, 1924. 198 s.
CGA RK F. 1215. Op. 1. D. 19. L. 50.
CGA RK F. 1215. Op. 1. D. 19. L. 51.
CGA RK F. 1215. Op. 1. D. 19. L. 52-53.
CGA RK F. 5. Op.1. D. 27. L. 141.
CGA RK F. 5. Op. 1. D. 70. L. 20
CGA RK F. 5. Op. 2. D. 67. L. 74
Shmidt V. Tragedija Kazahstana 1921–1922 godov: golod i ego posledstvija // Vostochnyj arhiv № 1 (37). 

2018.  96 s.

МРНТИ 10.67.33                                                                                 DOI 10.51943/1814-6961_2021_4_172

ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ АКТЮБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
В ПОСЛЕВОЕННЫЕ ГОДЫ (1946-1953)

Мухамбетгалиева Алима Кенжегалиевна1* 

1Западно-Казахстанский медицинский университет им. Марата Оспанова, 
Казахстан, Актобе

*Автор-корреспондент
Е-mail: k.alima.82@mail.ru 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы пенсионного обеспечения населения 
Актюбинской области в послевоенные годы. Автор статьи опирается на базу данных источников, 
хранящихся в Государственном архиве Актюбинской области (ГААО), в фондах Актюбинского 
областного отдела социального обеспечения и областного комитета КП Казахстана. Архивные 
материалы позволяют уточнить “сталинскую” стратегию решения задачсоциальной защиты советских 
граждан в условиях послевоенной разрухи и восстановления народного хозяйства. В работе 
выявлены особенности пенсионного обеспечения послевоенного населения, охарактеризованы ее 
механизмы с точки зрения эффективности в решении социальных проблем общества. 
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